ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

пл. Старый Торг, 2, г. Калуга, 248000
тел. (4842) 77-86-62, факс (4842) 77-84-84

e-mail: admgub@adm.kaluga.ru
http://www.admoblkaluga.ru/

На № от

Главам администраций
муниципальных районов

(городских округов)
Калужской области

(по списку)

Уважаемые коллеги!

В соответствии с письмом управления молодёжной политики Калужской
области от 30.06.2023 № 1432/18/23 главам исполнительно-распорядительных
органов муниципальных образований была направлена информация о проводимых
Федеральным агентством по делам молодёжи (далее – Росмолодёжь) грантовых
конкурсах, предусматривающих номинации по противодействию идеологии

терроризма. В целях информирования потенциальных участников, указанные
сведения необходимо было разместить на официальных ресурсах (официальный
сайт, официальные страницы в социальных сетях).

По результатам мониторинга, проведённого министерством цифрового

развития Калужской области (далее – министерство), установлено, что данное
поручение было исполнено лишь администрациями 9 муниципальных районов
(Бабынинский, Барятинский, Жиздринский, Куйбышевский, Людиновский,
Медынский, Мещовский, Перемышльский и Ферзиковский районы) и городской
управой города Калуга.

В связи с изложенным, прошу Вас оперативно разместить прилагаемые
актуализированные сведения о грантовых конкурсах Росмолодёжи на

официальных ресурсах, в том числе на сайтах, развёрнутых на платформе
«Госвеб». Данные сведения также необходимо разместить на официальных

ресурсах городских и сельских поселений, входящих в состав муниципальных
районов и городских округов.

Информацию о результатах проведённой работы прошу направить в адрес
министерства в срок до 30 августа 2023 года, продублировав рабочую версию
ответа на адрес электронной почты: vasilkov@adm.kaluga.ru.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Д.О. Разумовский

Васильков Игорь Леонидович
(4842) 778506

mailto:admgub@adm.kaluga.ru
http://www.admoblkaluga.ru/

Список рассылки

№
п/п

Наименование муниципального образования

1. Администрация МР «Бабынинский район»
2. Администрация МР «Барятинский район»
3. Администрация МР «Боровский район»
4. Администрация МР «Дзержинский район»
5. Администрация МР «Думиничский район»
6. Администрация МР «Жиздринский район»
7. Администрация МР «Жуковский район»
8. Администрация МР «Износковский район»
9. Администрация МР «Козельский район»
10. Администрация МР «Куйбышевский район»
11. Администрация МР «Малоярославецкий район»

12. Администрация МР «Медынский район»

13. Администрация МР «Мещовский район»

14. Администрация МР «Мосальский район»

15. Администрация МР «Перемышльский район»

16. Администрация МР «Спас-Деменский район»

17. Администрация МР «Сухиничский район»

18. Администрация МР «Тарусский район»

19. Администрация МР «Ульяновский район»

20. Администрация МР «Хвастовичский район»

21. Администрация МР «Юхновский район»

22. Администрация МР «Ферзиковский район»

23. Администрация МР «Город Людиново и Людиновский район»

24. Администрация МР «Город Киров и Кировский район»

25. Администрация МР «Город Обнинск»

26. Городская Управа г. Калуги

Информация о грантовых конкурсах Росмолодежи

Одним из основных направлений деятельности Росмолодежи является

грантовая поддержка молодежных инициатив.

Конкурс Росмолодежь.Гранты проводится для граждан Российской Федерации

в возрасте от 14 до 35 лет и образовательных организаций высшего образования (за

исключением казенных учреждений) по 18 номинациям.

Прием заявок осуществляется через грантовый модуль ФГАИС

«Молодежь.России» с опорой на методические рекомендации.

Конкурс проводится в очном, заочном и онлайн-форматах. Одной из

номинаций конкурса выступает номинация «#защищай», предусматривающая

поддержку проектов, направленных на противодействие распространение

идеологии терроризма и экстремизма в молодежной среде.

Проводится конкурс в соответствии Постановлением Правительства РФ

от 15.09.2020 № 1436 (ред. от 28.06.2022) «Об утверждении Правил предоставления

грантов в форме субсидий из федерального бюджета победителям Всероссийского

конкурса молодежных проектов».

Номинации, по которым представляются заявки (направляется не более одной

заявки, содержащей один проект):

#создавай_возможности – проекты, направленные на организацию занятости

молодёжи, в том числе самозанятости;

#развивай_среду – проекты, направленные на развитие малых территорий;

#объединяй – проекты, направленные на поддержку межкультурного диалога

и на международное сотрудничество;

#защищай – проекты, направленные на противодействие идеологии

экстремизма и терроризма в молодёжной среде;

#стирай_границы – проекты, направленные на работу с людьми с ОВЗ;

#сохраняй_природу – проекты, направленные на экологическое просвещение;

#двигай_сообщества – проекты, направленные на поддержку и развитие

студенческого сообщества ссузов;

#вдохновляй – проекты, направленные на поддержку творческих инициатив и

развитие культурно-образовательной среды;

#делись_опытом – проекты, направленные на передачу успешного опыта

молодежи и на развитие наставничества в молодёжной среде;

#береги – проекты, направленные на содействие развитию гражданской

идентичности;

https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D0%B7%D0%B0%D1%89%D0%B8%D1%89%D0%B0%D0%B9

#открывай_страну – проекты, направленные на туристическую

привлекательность и на развитие молодежного туризма;

#будь_здоров – проекты, направленные на популяризацию спорта и ЗОЖ;

#помни – проекты, направленные на сохранение исторической памяти;

#расскажи_о_главном – проекты, направленные на развитие молодежных

медиа;

#родные_любимые – проекты, направленные на сохранение семейных

ценностей;

#МЫВМЕСТЕ – проекты, направленные на развитие и поддержку

добровольчества;

#Ты_не_один – проекты, направленные на профилактику негативного

девиантного поведения и на социализацию молодежи;

#вклад_в_будущее - молодёжные инициативы, направленные на вовлечение

молодёжи в сферу науки и технологий, в том числе, реализуемые сообществами

молодых учёных.

Рекомендованный срок реализации проектов с октября 2023 по сентябрь 2024 года.

С информацией можно ознакомиться по ссылке  https://fadm.gov.ru/directions/grant/

Полезные материалы РосмолодёжьГранты

Дополнительная информация:

- объявление о проведении конкурса;

- методические рекомендации участникам.

https://fadm.gov.ru/directions/grant/
https://taplink.cc/rmgrants
https://fadm.gov.ru/upload/iblock/b56/t911obsa7d4stt45p0d8wd2vbku0m779/%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%9E%D0%B1%D1%8A%D1%8F%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5.pdf
https://fadm.gov.ru/upload/iblock/b56/t911obsa7d4stt45p0d8wd2vbku0m779/%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%9E%D0%B1%D1%8A%D1%8F%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5.pdf
https://fadm.gov.ru/upload/iblock/b56/t911obsa7d4stt45p0d8wd2vbku0m779/%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%9E%D0%B1%D1%8A%D1%8F%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5.pdf
https://project-myrosmol-backend-production.storage.yandexcloud.net/upload/7f2de458180c4327a89ff3d9e4ff1467.pdf